CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR URIEL DA COSTA PEREIRA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   72/2022

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico

de Cidadão Buziano ao Sr. Antonio

Augusto Rodrigues, que será entregue na

Sessão Solene da Câmara Municipal de

Armação dos Búzios.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica outorgado o Título de Cidadão Buziano ao Sr. Antonio Augusto Rodrigues, que será

entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal de Armação dos Búzios.

Art. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A importância do empreendedorismo como estratégia de negócios, evidenciando

a necessidade de uma atitude empreendedora para atingir o desempenho esperado.

Esse é o perfil que se espera de um empresário que contribui com a nossa Economia.

O empreendedorismo é fundamental para o sucesso da empresa. Através do

mesmo pode-se criar na organização um centro espontaneamente criativo, gerando

soluções rápidas, constantes e funcionais a estas organizações. No Brasil começou a

se desenvolver na década de 90 e possui uma evolução contínua. Dentre as entidades

que apoiam os empreendedores destacam-se as CDL´s, Câmaras de Dirigentes

Lojistas, onde o agraciado é o Presidente da CDL do Município de Iguaba Grande e

Araruama.

Existem diferenças entre empreendedores e empresários, geralmente o

empresário limita-se a administrar a empresa com estilo conservador. O empreendedor

não somente cria a empresa, mas procura renová-la constantemente. O ideal é ser um

empresário empreendedor, ponderando a estabilidade do empresário à criatividade e

inovação do empreendedor. São muitas as características que identificam um

empreendedor. Destaca-se a iniciativa, busca de oportunidades, persuasão, uso de

estratégia de influência e liderança. Os empreendedores são visionários. Enfrentam os

obstáculos com foco nos resultados e visão de futuro, sendo capazes de identificar as

oportunidades e transformá-las em produtos e serviços inovadores. Com isso o é

imperioso o trabalho de identificar a importância do empreendedorismo como

estratégia de negócio, e prestigiar suas lideranças.

Antonio Augusto Rodrigues, nosso homenageado, nasceu em 14/06/1974, a 48

anos, é Casado há 22 anos com a Milene Copello Presidente da CDL BÚZIOS tendo

uma filha de 7 anos. Nascido no Ceará, na cidade de Aldeota, aonde permaneceu por

3 anos. Viveu na cidade de Salvador até os seus 30 anos. Iniciou sua trajetória

profissional aos 13 anos como auxiliar de almoxarifado. Seguiu sua carreira comercial

sempre com visão empreendedora, e teve o seu primeiro negócio aos 17 anos.

Trabalhou como gestor em algumas multinacionais. Atuou no ramo de restaurante,

padaria, distribuidor de bebidas e vestuário.

Em Salvador, se firmou como importante empresário do ramo de gastronomia,

conhecido e reconhecido pelas celebridades e consumidores soteropolitanos.

A convite da família da sua esposa, mudou-se para o Rio de Janeiro há 17

anos. Em Búzios, vive há 7 anos.

Seguindo sua veia comercial, iniciou seu projeto na distribuição de cosméticos

profissionais atendendo a maioria dos salões de beleza da cidade.

Após um excelente trabalho, vislumbrou a necessidade de abrir lojas físicas nas

cidades, aonde se destacou em oferecer gratuitamente as suas clientes, a aplicação

dos produtos adquiridos no seu centro técnico, deixando afluir mais uma vez o seu

“Dom de Empreendedor”.

Ele observou a deficiência na qualificação dos profissionais e inaugurou há 2

anos a maior e melhor escola profissionalizante nesta área, oferecendo diplomação

reconhecida em mais de 112 países. Atualmente é proprietário dos Restaurantes

Juscelino e Brasa Grill na cidade.

Além do crescimento empresarial, sempre focou os seus negócios agregando o

viés social, tendo como missão, levar auto estima as mulheres cariocas, trazendo a

capacitação profissional e a recolocação ao mercado de trabalho.

Atuante firme das causas sociais, em parceria com as prefeituras e secretarias,

oferece atendimento gratuito a população carente, além de promover eventos sociais

como casamentos comunitários, atuação em asilos, orfanatos, hospitais e dentro das

comunidades

Proprietário da Rede Mundo dos cabeleireiros possui 4 lojas e 2 escolas. Em

Iguaba Grande acabou comprando o antigo prédio da Câmara de Vereadores local,

para ampliar os cursos de qualificação na Cidade, contribuindo com a geração de

emprego e renda.

O empreendedor deve ter visão e percepção para identificar as oportunidades.

Suas atitudes empreendedoras devem focar as pessoas e não somente as empresas,

atitudes estas que são fundamentais para o sucesso ou o fracasso da empresa

Especialmente , na Cidade do Rio de Janeiro, se ombreou à Câmara de Dirigentes

Lojistas da Cidade do Rio de Janeiro, contribuindo também com a ideia e iniciativa

pioneira para que a nossa CDL local lance investisse , no momento de crise e

confinamento, no aplicativo COMPRA CARIOCA , permitindo a milhares de informais ,

artesãos, MEI´s, pequenos comerciantes, possam vender e oferecer seus produtos

pela internet, redes sociais e aplicativo, num momento difícil para a economia da

Cidade , do Estado e do Brasil.

O Brasil possui milhares de pequenos empreendedores que participam

ativamente da geração de riquezas do país, sendo que o empreendedorismo influencia

a atual realidade dos negócios no Brasil e, apesar dos relativos progressos, o

empreendedorismo no Brasil está apenas começando e necessita de um olhar especial

do Governo.

Por isso, reconhecer e homenagear Antonio Augusto Rodrigues, com a mais

alta comenda e honraria da Municipalidade carioca, é honrar e dignificar todos estes

EMPRESÁRIOS EMPREENDEDORES, QUE DIGNIFICAM E FAZEM CRESCER O

BRASIL!

Sala das Sessões, 31 de outubro de 2022

URIEL DA COSTA PEREIRA

Vereador Autor